

अनुक्रमांक

मुद्रित पृष्ठों की संख्या - 8

नाम

130

323(ET)

2024

नागरिक शास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट]

[पूर्णांक 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित है।

Note First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

- निर्देश :
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय हैं।
 - प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक 10 शब्दों एक वाक्य) में देना है।
 - प्रश्न संख्या 21 से 26 तक लघु उत्तरीय-I प्रकार के हैं जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में देना है।
 - प्रश्न संख्या 27 से 30 तक लघु उत्तरीय-II प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 100 से 125 शब्दों में देना है।
 - प्रश्न संख्या 31 एवं 32 दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में देना है।
 - सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Instructions: i) All questions are compulsory

ii) Question Nos. 1 to 10 are of Multiple Choice type

11000/1107

Turn over



collegedunia.com
India's largest Student Review Platform

- iii) Question Nos. 11 to 20 are of Very Short Answer type. Their answers are to be given in about 10 words (one sentence) each.
- iv) Question Nos. 21 to 26 are of Short Answer – I type. Their answers are to be given each in about 50 words.
- v) Question Nos. 27 to 30 are of Short Answer – II type. Their answers are to be given each in about 100 to 125 words.
- vi) Question Nos. 31 and 32 are of Long Answer type. Their answers are to be given each in about 250 words.
- vii) Allotted marks of all the questions are given against them.

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

नोट : निम्नलिखित दस प्रश्नों में प्रत्येक के चार विकल्प दिए गए हैं। इनमें से सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए।

- पेरैस्त्रोइका तथा ग्लासनोस्त नीतियों का सम्बन्ध किस देश से है ?

अ) संयुक्त राष्ट्र अमेरिका	ब) सोवियत संघ	
स) जर्मनी	द) फ्रांस	1
- निम्नलिखित में से कौन से देश को 'बाल्टिक गणराज्य' के रूप में जाने जाते हैं ?

अ) लिथुवानिया	ब) एस्तोनिया	
स) लैटविया	द) इनमें से सभी	1
- भूटान में ऊर्जा का सबसे प्रमुख पारम्परिक स्रोत है

अ) तापीय विद्युत	ब) परमाणु ऊर्जा	
स) सौर ऊर्जा	द) जल विद्युत शक्ति	1
- संयुक्त राष्ट्र संघ के सालाना बजट में किस देश का योगदान सर्वाधिक है ?

अ) संयुक्त राष्ट्र अमेरिका	ब) रूस	
स) चीन	द) भारत	1

5. पूर्व सोवियत संघ का कौन सा गणराज्य इस समय रूस के साथ युद्धग्रस्त है ?
 अ) बेलारूस
 ब) अजरबैजान
 स) यूक्रेन
 द) आर्मेनिया
6. 'एमनेस्टी इन्टरनेशनल' संस्था का सम्बन्ध निम्नलिखित में से किस विषय से है ?
 अ) पर्यावरण
 ब) मानवाधिकार
 स) शरणार्थी
 द) वैश्विक ऊष्मायन
7. 1956 में राज्यों के पुनर्गठन का मुख्य आधार क्या था ?
 अ) भाषा
 ब) धर्म
 स) जाति
 द) इनमें से कोई नहीं
8. हरित क्रांति की सफलता का सर्वाधिक सकारात्मक प्रभाव किस फसल पर पड़ा ?
 अ) चावल
 ब) दाल
 स) गेहूँ
 द) मक्का
9. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सर्वप्रथम किस प्रकरण में 'बुनियादी ढाँचा' का सिद्धान्त प्रतिपादन किया गया ?
 अ) केशवानन्द भारती वाद
 ब) गोलकनाथ वाद
 स) मेनका गाँधी वाद
 द) इनमें से कोई नहीं
10. आपातकाल के विरुद्ध आंदोलन का नेतृत्व किस राजनेता द्वारा किया गया ?
 अ) अटल बिहारी वाजपेयी
 ब) मोरारजी देसाई
 स) जगजीवन राम
 द) जयप्रकाश नारायण

Note : Four alternatives are given for each of the following ten questions. Choose the correct alternative and write it in your answer-book.

1. The policies of Perestroika and Glasnost are related to which country ?
 a) United States of America
 b) Soviet Union
 c) Germany
 d) France



2. Which of the following is known as 'Baltic Republic' ?
 - a) Lithuania
 - b) Estonia
 - c) Latvia
 - d) All of these
3. The main traditional source of energy in Bhutan is
 - a) Thermal power
 - b) Atomic energy
 - c) Solar energy
 - d) Hydroelectric power
4. Which country has the highest contribution in the annual budget of the United Nations ?
 - a) United States of America
 - b) Russia
 - c) China
 - d) India
5. Which republic of former Soviet Union is busy with war with Russia ?
 - a) Belarus
 - b) Azerbaijan
 - c) Ukraine
 - d) Armenia
6. 'Amnesty International' organization is related with which subject of the following ?
 - a) Environment
 - b) Human rights
 - c) Refugee
 - d) Global warming
7. What was the main basis of reorganization of states in 1956 ?
 - a) Language
 - b) Religion
 - c) Caste
 - d) None of these
8. On which crop had the most positive impact on the success of green revolution ?
 - a) Rice
 - b) Pulses
 - c) Wheat
 - d) Maize

9. In which case was the principle of 'basic structure' first propounded by the Supreme Court ?
- a) Kesavananda Bharati case b) Golak Nath case
c) Maneka Gandhi case d) None of these

10. Which leader has led the movement against the emergency ?
- a) Atal Bihari Vajpayee b) Morarji Desai
c) Jagjivan Ram d) Jayaprakash Narayan

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

11. दूसरी दुनिया के रूप में पहचान वाले दो देशों के नाम लिखिए। 1 + 1
11. Write the names of two countries recognised as the second world. 1 + 1
12. सोवियत संघ के विघटन के किन्हीं दो परिणामों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
12. Mention any two results of the disintegration of Soviet Union. 1 + 1
13. यूरोपीय संघ के किन दो देशों के पास परमाणु हथियार हैं ? 1 + 1
13. Which two countries of European Union have atomic weapons ? 1 + 1
14. 'वैश्विक ऊष्मायन' के किन्हीं दो दुष्परिणामों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
14. Mention any two ill-effects of 'Global Warming'. 1 + 1
15. ऐसी दो समस्याओं का उल्लेख कीजिए जिनके निपटारे के लिए वैश्विक सहयोग आवश्यक है। 1 + 1
15. Mention any two problems for which global cooperation is necessary to solve. 1 + 1
16. देश के विभाजन से प्रभावित किन्हीं दो राज्यों के नामों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
16. Mention any two states who were affected by the partition of country. 1 + 1
17. योजना आयोग के स्थान पर नवीन संस्था को कब बनाया गया तथा इसे क्या नाम दिया गया ? 1 + 1
17. In place of Planning Commission, when a new institution was formed and what name has been given to it ? 1 + 1

[Turn over



18. किन्हीं दो बहुउद्देश्यीय नदी परियोजनाओं के नाम लिखिए। 1 + 1
18. Write the names of any two multipurpose river projects. 1 + 1
19. शराबबंदी या मद्य निषेध का संविधान के किस भाग में उल्लेख किया गया है ? 2
19. In which part of the constitution is the ban of liquor mentioned ? 2
20. जम्मू-कश्मीर के किन्हीं दो क्षेत्रीय राजनैतिक दलों के नाम बताइए। 1 + 1
20. Write the names of any two regional political parties of Jammu-Kashmir. 1 + 1

(लघु उत्तरीय प्रश्न - I)

(Short Answer - I Type Questions)

21. यूरोपीय संघ की सफलता के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए। 5
21. Mention the main reasons for the success of European Union. 5
22. विश्व राजनीति में अन्तरराष्ट्रीय संगठन क्यों आवश्यक है, उल्लेख कीजिए। 5
22. Mention the necessity of International Organisation in world politics. 5
23. मूलवासियों के प्रमुख अधिकारों का उल्लेख कीजिए। <https://www.upboardonline.com> 5
23. Mention main rights of indigenous people. 5
24. भारत पर वैश्वीकरण के बढ़ते प्रभावों के कारणों का विश्लेषण कीजिए। 5
24. Analyse the reasons of increasing effects of globalisation on India. 5
25. राज्यों के पुनर्गठन का मुख्य आधार क्या रहा है ? किन्हीं दो का उल्लेख कीजिए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
25. What are the main bases of reorganisation of states ? Mention any two of them. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
26. वैश्विक पर्यावरण की किन्हीं दो समस्याओं और उनके निदान के उपायों का उल्लेख कीजिए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
26. Mention any two problems and its measures of solutions of Global Environment. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$

(लघु उत्तरीय प्रश्न - II)

(Short Answer - II Type Questions)

27. मानवाधिकार एवं आतंकवाद समकालीन विश्व की सुरक्षा में किस प्रकार निर्णायक हैं, समझाइए।
3 + 3
27. Explain the role of human rights and terrorism in the security of contemporary world.
3 + 3
28. राज्य पुनर्गठन आयोग की स्थापना के क्या उद्देश्य थे ? इसकी प्रमुख सिफारिशों का उल्लेख कीजिए।
3 + 3
28. What were the main objectives of the State Reorganisation Commission ? Mention its main recommendations.
3 + 3
29. राष्ट्रीय आपातकाल के कारणों एवं परिणामों की समीक्षा कीजिए।
3 + 3
29. Examine the reasons and consequences of National Emergency.
3 + 3
30. पूर्वोत्तर भारत में अलगाववादी आन्दोलन के विविध कारणों एवं इसके परिणामों की विवेचना कीजिए।
3 + 3
30. Discuss the various causes and consequences of separatist movement in North-east India.
3 + 3

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

31. भारत एवं चीन के बीच आपसी सम्बन्धों के मुख्य विवादों की पहचान करें। इनके निपटारे हेतु अपने सुझाव प्रस्तुत करें।
4 + 4

अथवा

दक्षिण एशिया के विभिन्न पड़ोसी देशों के साथ भारत के सम्बन्धों के सकारात्मक एवं नकारात्मक पहलुओं का उल्लेख करें।
4 + 4



31. Identify the main disputes between the relations of India and China. Give your suggestions to solve them. 4 + 4

OR

Mention the positive and negative aspects of the relations between neighbouring South Asian countries and India. 4 + 4

32. भारतीय विदेश नीति के प्रमुख निर्धारक तत्वों का विश्लेषण कीजिए। भविष्य में इनको और अधिक प्रभावी बनाने के लिए सुझाव दीजिए। 4 + 4

अथवा

“भारत में दलीय राजनीति आपातकाल के बाद पूरी तरह से बदल गयी है।” इस कथन की समीक्षा उदाहरणों के साथ कीजिए। 4 + 4

32. Analyse the main determining factors of India's foreign policy. Give suggestions to make them more effective in future. 4 + 4

OR

“ The party politics is completely changed after the emergency.” Examine this statement with examples. 4 + 4

323(ET) – 81,000